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رهبر معظم انقاب اســامی در خطبه های 
نمــاز عید فطر، بر همدلــی و هم افزایی قوای 
ســه گانه، تمرکــز بر حل مســئله و پرهیز از 

حواشی، اتحاد مردم تاکید کردند.
حضرت آیت الله خامنــه ای در خطبه اول 
نمــاز با تبریک عید خجســته فطــر به امت 
اسامی و ملت رشید و عزیز ایران، ماه رمضان 
امسال را بسیار پرُ بار، با حال، پرُ شور و سرشار 
از رحمت الهی خواندند و با اشــاره به تضرع و 
توســل آحاد مردم بخصوص در شب های قدر 
گفتند: شب زنده داری های پرُ سوز وگداز مردم 
و اشک های گرمی که از چشمان جوانان پاکیزه 
کشور جاری می شد از همیشه برجسته تر بود و 
حضور در مجالس تاوت قرآن، هیئات، محافل 
معرفت آموزی، گلزارهای شــهدا و کمک های 
مؤمنانه به ایتام ومســتمندان، رمضان امسال 
را پرُ شــکوه کرده بود. رهبر انقاب با تجلیل 
از حرکــت عظیم ملــت در روز قدس، آن هم 
پس از شب زنده داریِ شــب قدر، افزودند: آن 
اجتماعــات متراکم و شــکوهمند، حقیقتاً از 
الطاف و توفیقات الهی بود. ایشان ماه رمضان 
را عاوه بر ماه طاعت و تقوا، ماه جهاد و مبارزه 
خواندند و گفتند: روز قــدس هم روز مبارزه 
ملت ایران است که بحمدالله امسال با همراهی 
دیگر ملت ها در سطح بسیار گسترده ای برگزار 

شد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به برخی 
دستاوردهای ماه مبارک از جمله توفیق طاعت 
وبندگی، پاکیزگی روح، معنویت، آشنا شدن با 
معارف اسامی و روحیه مبارزه و ضربه زدن به 
دشمن تأکید کردند: این دستاوردهای روحی و 
معنوی را تا رمضان سال آینده، حفظ و تقویت 
کنید که همین روحیه با رفع مشکات، کشور 
را به پیش خواهــد برد و ملت ایران را در اوج 
حرکــت مادی و معنوی قرار خواهد داد. رهبر 
انقاب اسامی خطبه دوم نماز عید فطر را به 
بیان راهبردهای ضروری امروز کشور و جامعه 

اختصاص دادند.
ایشــان تقویــت اراده را از خاصیت هــای 
روزه داری برشــمردند و افزودند: اراده تقویت 
شــده ملی، گره گشا است و مسئولان باید این 
ابزار را در مسیر پیشرفت و جهتی که پروردگار 

معین کرده، بکار بگیرند.
رهبر انقاب، همکاری، همدلی وهم افزایی 
سه قوه را یک راهبرد بسیار مهم و اساسی برای 
حل مشکات و پیشرفت کشور اعام کردند و 
با اشاره به ترتیبات خوب قانون اساسی درباره 
تشکیل قوای سه گانه افزودند: اگر قوای مقننه، 

مجریه و قضاییه به طور کامل همکاری کنند، 
کارهــا به هیچ وجه گره نمی خــورد که خودِ 
مســئولان و مدیران این قوا می دانند که این 

همکاری و هم افزایی چگونه ایجاد می شود.
ایشان تمرکز بر حل مســائل و خودداری 
مردم و مســئولان از درگیر شــدن و سرگرم 
شدن به حاشیه ها را یک راهبرد ضروری دیگر 
خواندند و افزودند: حاشــیه ها همیشه ساخته 
و پرداخته دست دشــمن نیست بلکه گاهی 
از روی غفلت یا عوامــل دیگر و با انگیزه های 
گوناگون، حاشــیه هایی در اطــراف یک کار 
یا یک شــخص ایجاد می شــود که مردم باید 
بی اعتنا باشــند و مســئولان هم بدون توجه 
به حواشــی، تاش خود را بر کارهای مهم و 

مشکل گشا متمرکز کنند.
حضــرت آیــت الله خامنه ای با یــادآوری 
تأکیــدات دائم امام بزرگوار بــر وحدت ملت 
گفتنــد: آن همدلــی و اتحاد که کشــور را 
ازراههــای دشــوار و تنگه های ســخت عبور 
داد، باید حفظ و تقویت شــود. ایشان راهبرد 
دشــمن را ایجاد اختاف و تفرقه بیان کردند 
و گفتنــد: دشــمن تاش می کند مــردم به 
خاطر عقاید و ســایق مختلف با هم بجنگند 
و درگیرشــوند اما نگاههای مختلف مردم به 
مســائل مختلف، طبیعتاً مانعی ندارد و نباید 
محل اختاف و کشمکش شــود بلکه باید با 
باطل کردن وسوســه های دشمن برای بدبین 

کردن مردم به یکدیگر ومردم به مســئولان، 
درکنار هم بــه زندگی و مهربانــی پرداخت. 
رهبــر انقاب با اشــاره به شکســت راهبرد 
نظامی دشــمن در منطقه، گفتند: دشمن به 
سیاســت تزویر، تحریف، دروغ گویی، وسوسه، 
تحقیر و بدبین کردن ملت هــا به توانایی های 
خود روی آورده که باید در شناخت راهبردها، 
تاکتیک هــا، ابزارها و روش های او، به روز بود و 

آنها را ابطال کرد.
ایشــان در پایان خطبه هــا تأکید کردند: 
ملــت هوشــمند و توانای ایران کــه تا امروز 
همه توطئه های دشــمنان خود را به شکست 
کشــانده، بعد از این هم به حول و قوه الهی، 

آنها را ناکام و سرخورده خواهد کرد.
رهبر انقلاب در دیدار جمعی از 

مسئولان نظام 
و سفرای کشورهای اسلامی:

راهبرد جهان اسلام 
باید تقویت عناصر مبارز داخل 

فلسطین باشد
رهبر معظم انقاب اســامی پیش از ظهر 
شــنبه در دیدار جمعی از مردم، مســئولان 
و کارگــزاران نظــام و ســفرای کشــورهای 
اســامی، اتحاد را نیاز مبــرم و ضروری امت 
اســامی خواندند و با اشاره به زوال محسوس 
رژیم صهیونیســتی و کاهش مشــهود قدرت 
بازدارندگی آن گفتند: این پیشــرفت مهم به 

برکت ایســتادگی و مقاومت ملــت و جوانان 
فلسطینی رخ داده و راهبرد امروز جهان اسام 
باید بــر کمک و تقویت عناصــر مبارز داخل 

فلسطین متمرکز باشد.
حضــرت آیــت الله خامنه ای مــاه رمضان 
را زمینه ســاز نزدیکــی دل های مســلمانان 
بــه یکدیگر خواندنــد و افزودند: مســئولان 
کشــورهای اســامی باید از این فرصت برای 
ایجــاد اتحاد امت اســامی و کاهــش و رفع 

اختافات استفاده کنند.
رهبر انقاب با اشاره به مشکات کشورهای 
اســامی از جمله جنگ و اختاف و درگیری، 
وابســتگی، فقر، و نبود پیشرفت علمی گفتند: 
اگر به فرمان قرآنیِ »وحدت حول ریســمان 
الهی« عمل شــود، جهان اســام با حدود دو 
میلیــارد جمعیت و برخورداری از مهمترین و 
حساس ترین نقاط جغرافیایی جهان می تواند 
در مسیر حل مشــکات قدم بردارد. حضرت 
آیت الله خامنه ای مســئله فلسطین را یکی از 
اساسی ترین مسائل دنیای اسام برشمردند و 
با اشاره به افول تدریجی رژیم غاصب افزودند: 
این افول که از چند سال قبل آغاز شده است، 
اکنون سرعت یافته و جهان اسام باید از این 

فرصت بسیار بزرگ استفاده کند.
ایشــان مســئله فلســطین را نــه صرفاً 
اســامی بلکه انســانی دانســتند و با اشــاره 
بــه اجتماعــات و راهپیمایــی روز قدس در 

کشورهای غیر اسامی گفتند: اجتماعات ضدّ 
صهیونیستی روز قدس در امریکا و کشورهای 
اروپایی نتیجه آشکار شدن روزافزون جنایات 

صهیو نیست های غاصب است.
رهبر انقاب اظهار داشتند: حضور شماری 
از مــردم اروپا در حمایت از مردم فلســطین، 
آن هم در کشــورهایی که به صهیونیســت ها 
وابسته اند، بسیار مهم است. ایشان عامل اصلی 
وضع فاکت بــار رژیم غاصــب را مقاومت پر 
برکت درونی مردم فلســطین و خطر پذیری 
و جــان برکفی جوانــان آن خواندند و تأکید 
کردند: اوضاع امروز سرزمین های اشغالی اثبات 
می کند هــر قدر مقاومت و ایســتادگی ملت 
فلسطین در مناطق مختلف بیشتر شود، رژیم 
جعلی ضعیف تر خواهد شــد.  حضرت آیت الله 
خامنه ای قدرت بازدارندگی رژیم صهیونیستی 
را هم رو به پایان دانســتند و گفتند: چندین 
دهه قبل بن گورین از مؤسســین رژِیم جعلی 
گفتــه بود هر وقت قدرت بازدارندگی ما پایان 
یابد، ما مضمحل می شویم و اکنون دنیا شاهد 
این واقعیت است و اگر اتفاقی رخ ندهد، پایان 
رِژیم غاصب نزدیک است که این هم از برکات 
فداکاری جوانان فداکار فلســطینی در کرانه 

باختری و دیگر مناطق اشغالی است.
ایشــان با توجه به این واقعیات، کمک به 
نیروهای داخل فلســطین را راهبرد ضروری 
امروز جهان اســام برشمردند و افزوند: جبهه 
مقاومت به موازات تاش های ارزشــمند خود 
و همه کشورهای اسامی باید بر تقویت عناصر 

مبارز داخل فلسطین متمرکز شوند.
حضــرت آیت الله خامنــه ای در بیان نکته 
مهمی، گرایش به اسام را عامل اصلی قدرت 
گرفتن مبارزه گروههای فلســطینی خواندند 
و افزودنــد: در دوره هایــی کــه گرایش های 
اســامی مطرح نبود، این پیشــرفت ها وجود 

نداشت.
رهبر انقاب اسام ســتیزی دشــمنان را 
نتیجه درک قــدرت اســام در تقویت ملت 
فلســطین و دیگر ملت ها برشمردند و گفتند: 
البته به فضــل الهی و هوشــیاری ملت های 

مسلمان، این راهبرد به جایی نخواهد رسید.
حضــرت آیت الله خامنــه ای با اشــاره به 
جمهــوری  و  خمینــی)ره(  پیشــگامی امام 
اسامی در حمایت از مسئله فلسطین افزودند: 
این حرکت ادامه خواهد یافت وامیدواریم ملت 
عزیز ایران روزی را شاهد باشند که مسلمانان 
همه کشورهای اسامی آزادانه در قدس شریف 

نماز بخوانند.

رهبر انقلاب در خطبه های نماز عید سعید فطر تشریح کردند

سه راهبرد ضروری امروز کشور و جامعه

گروه سیاسی – خاطره میرزا: نماز عید 
فطر امســال هم در مصای نیمه کاره تهران 
برگزار شد؛ همچون تمام سه دهه گذشته که 
مصــای تهران، همچنان نیمــه کاره، میزبان 
نمازگــزاران عید فطر بوده اســت. پرســش 
اینجاست که بودجه ساخت و تکمیل مصای 
تهران چگونه هزینه شــده کــه بعد از بیش از 
سه دهه، این سازه بزرگ، همچنان نیمه کاره 

است؟
در اواخر ســال 1400، کمیســیون تلفیق 
مجلس شــورای اســامی  به منظور تکمیل 
مصاهای نیمه کاره کشــور، قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( را موظف کردند، نســبت به 
تکمیل و تحویل مصاهای سراسر کشور اقدام 
کند و براین اساس یک  هزار میلیارد تومان برای 
مصاهای سراســر کشــور و یک  هزار میلیارد 
تومان نیز برای مصای تهران از محل بند )ی( 
تبصره یک اختصاص یافت. همان زمان اعام 
شد هزینه کرد این اقدام پس از تایید سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشــور و در قبال نفت 
خام به نرخ رسمی صادرات نفت در مکان های 
مورد نظر قرارگاه، تحویل می شود و درآمد این 
بند از طریق تهاتر نفت خــام با قرارگاه خاتم 

الانبیاء)ص( تسویه خواهد شد.
علی نبیان معاون وزیر راه و شهرســازی در 
اواخر بهمن ماه 1400 در گفت وگو با ایلنا گفته 
بود: در حــال حاضر فاز یک مجموعه مصای 
حضرت امام در حال ســاخت است و پیشرفت 

فیزیکی حــدود 80 درصدی دارد. کار بر روی 
قسمت گنبدخانه مصا و ایوان در حال انجام 
بوده و بتن ریزی ایوان به اتمام رسیده  است. اگر 
منابع مورد نظر تامین شود فاز یک و 20 درصد 

باقیمانده تا دو سال آینده تکمیل می شود.  
ایــن وعده معــاون وزیر راه و شهرســازی 
بدین معناســت که فاز اول مصای تهران باید 
تا اسفند ماه امســال )1402( تکمیل شود اما 
طی یک سال اخیر گزارش جدیدی درباره روند 
اجرای پروژه و هزینه کرد آن ارائه نشده است 
و مشخص نیســت آن هزار میلیارد تومانی که 
برای تکمیل مصای تهران در سال گذشته در 
نظر گرفته شده بود، چه میزان تخصیص یافته 

و چگونه هزینه شده است. 
داستان 40 ساله ساخت مصلای تهران

در ســال 1۳۶1 اقدامات اولیه برای ساخت 
مصایی بزرگ در تهران آغاز شد و زمین های 
منطقــهٔ عباس آباد تهران، کــه قبل از انقاب 
قرار بود مرکز تفریحی و اداری تهران باشد، به 
عنوان منطقه ای مناسب برای ساخت این مصا 
برگزیده شــد. پس از سالها بررسی و فراخوان 
طراحان برای ارائه طرح مصا، در نهایت طرح 
دکتر ســیدپرویز مؤید عهد بــه عنوان طرح 
ساخت »مصای امام خمینی تهران« انتخاب 
شد. او که فارغ التحصیل رشته های معماری و 
شهرسازی از دانشگاه سوربن و دارای دکترای 
افتخاری معماری از دانشــگاه سوربن فرانسه 
بــود، عاوه بــر مصای تهــران، طراحی های 

دیگری همچون محوطه نمایشگاه بین المللی 
تهران، طرح مرمت و بازســازی و تزئینات کاخ 
گلستان، طرح معماری فرودگاه آبادان و طرح 
یک مجتمع عظیم مســکونی در فرانسه را نیز 
در کارنامــه دارد. البته کار ســاخت مصای 
تهران آنقدر طول کشید که معمار آن، نتیجه 
طرح خود را ندید و دکتر مویدعهد، در ســال  
1۳۹4 در سن 8۶ ســالگی درگذشت. مصلی 
14 گلدســته به نشــانه چهارده معصوم، 12 
صحن به نشانه دوازده امام و ۵ ورودی به نشانه 
پنج تن آل عبا دارد. ارتفاع ایوان بزرگ مصلی 
۷2 متر به عدد شــهدای کربا و ارتفاع گنبد 
مســجد جامع ۶۳ متر به عدد سال های عمر 
محمد پیامبر اسام است. ســازه ایوان بزرگ 
مصلــی 110 متر دهانه و 110 متر طول دارد. 
همچنین ارتفاع سازه این بنا نیز 80 متر است 
که ساخت آن در سال ۹0 شروع شد و پس از ۶ 
سال نماینده پیمانکار آن اعام کرد که اجرای 
کامل طرح حــدود ۳0 ماه به طول می انجامد. 
اما با گذشت بیش از سه سال از آن وعده دوم، 

هنوز ایوان تکمیل نشده است! 
مصلایی که قرار بود ساده باشد!

تشــریفات مصا و هزینه ســنگین اجرای 
آن انتقادات فراوانی در پی داشــته اســت. در 
پــی نامه ای که آیــت الله خامنه ای و حجت 
الاسام هاشمی رفســنجانی رییــس جمهور و 
رییس مجلس وقت کشور به امام خمینی )ره( 
درباره ضرورت ساخت مصا نوشته بودند، ایشان 

روز 2۳ آبان 1۳۶۷ در پاسخ به آن نامه ضمن 
موافقت با ساخت مصا نوشتند: »سادگی مصا 
باید یادآور سادگی محل عبادت مسلمانان صدر 
اسام باشد. و شدیداً از زرق و برق ساختمانهای 
مساجد اسام امریکایی جلوگیری شود.« )جلد 
21 صحیفــه امام خمینی )ره(، از صفحه 188 

تا صفحه 18۹(
البته هیچگاه آمار رسمی از میان هزینه های 
صورت گرفته برای ســاخت مصا در سه دهه 
اخیر اعام نشــده و صرفا می تــوان از لابای 
برخی خبرها شــواهدی درباره میزان هزینه ها 
پیدا کرد. یک ســال پیش، مدیرعامل سازمان 
تاسیســات عمومی و  مجری ســاختمان ها و 
دولتی دربــاره میزان اعتبارات اختصاص یافته 
به پروژه مصا در طول دهه های گذشته گفته 
بود: »ســاخت مصای تهران از ســال 1۳8۷ 
به ســازمان مجری ســاختمان ها و تاسیسات 
عمومی و دولتی اباغ و محول شده و به همین 
دلیل باید عدد دقیق هزینه ســاخت مصا در 
طول ســال های قبل تر از تاریخ واگذاری احصا 
کرد.« هرچنــد پس از آن هــم اعداد دقیقی 
درباره هزینه ساخت و تکمیل مصا اعام نشد. 
در ســال ۹1 مدیرعامل وقت مصا بودجه 
مورد نیاز آن سال مصا را 200 میلیارد تومان 
عنوان کرده و گفته بود:« البته تاکنون تنها ۳2 
میلیارد از این اعتبار تامین شده است.« همان 
زمان علیزاده معاون وزیر مسکن و شهرسازي 
در گفت وگو با ایســنا اعتبار اســتفاده شده از 

سال 8۵ )از زمان تحویل این پروژه به مسکن 
و شهرســازي( تا  ســال ۹1 )یعني ۶ سال( را 
کمتر از 200 میلیارد تومــان عنوان کرد. آن 
زمان اعام شده بود اگر تامین مالی پروژه انجام 
شود، مصا تا سال ۹۳ تکمیل می شود اما این 
اتفــاق رخ نداد؛ هرچند هیچگاه آمار دقیقی از 

میزان نیاز مالی مصا اعام نشده است.
ساخت مساجد مشابه 

چقدر طول کشید؟
مصای تهران در شرایطی بیش از ۳۵ سال 
اســت نیمه کاره مانده که مســجد شیخ زاید 
ابوظبی، فقط در ده ســال تکمیل و در ســال 
1۳8۶ افتتاح شــداین مســجد بعد از مسجد 
الحرام و مســجد النبی سومین مسجد بزرگ 
جهان و یکی از جاذبه های گردشــگری امارات 
است. مسجد شیخ زاید ابوظبی به ارزش پولی 
سال ۹0، با هزینه ۷00 میلیارد تومان تکمیل 
شــد اما همان زمان مســئولان در ایران اعام 
کردند برای تکمیل مصای تهران ، فقط برای 
۵ سال آینده اش 8۵0 میلیارد تومان دیگر نیاز 
دارنــد و این، جدای از صدهــا میلیارد تومانی 
است که تا آن زمان برای این پروژه هزینه شده 
بود.  مسجد شاه فیصل در اسام آباد، پایتخت 
پاکستان هم که یکی از بزرگترین و مشهورترین 
مساجد دنیاست تنها ظرف ده سال ساخته شد. 
ساخت مسجد در ســال 1۹۷۶ آغاز شد و ده 
سال بعد افتتاح شد. اما پروژه فرسایشی ساخت 

مصای تهران همچنان ادامه دارد.

صرف هزاران میلیارد تومان برای ساخت مصلایی که قرار بود ساده باشد

مصلای تهران پس از 35 سال هنوز نیمه کاره است
مساجد بزرگ ابوظبی و اسلام آباد تنها ظرف 10 سال ساخته شدند

انتخابات رقابتی، لازمه حاکمیت قانون

از مهمترین وجوه  بی تردید یکی 
تمایــز نظام های مردم ســالار از 
سیســتم های اقتدارگرا آن است 
مردم ســالار،  نظام  یــک  در  که 
در  مشــکات  و  نابه ســامانی ها 
عرصه های مختلف کشــور اعم از سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی به 
دلیل نظارت مســتمر و پویای مردم، در گذر زمان اصاح شــده و سیستم 
حاکمیــت، چنان ظرفیتــی می یابد که تغییرات بنیادیــن زیربنایی و حتی 
ســاختاری را بدون کوچکترین بحران و خشــونت و بــا حداقل هزینه های 

متعارف اجتماعی و سیاسی در خود بلعیده و هضم می نماید.
تاریخ حکومت ها و زمامداران بشــر گواهــی می دهد که مردم تحت ظلم 
و خودکامگــی فرمانروایان بوده اند و شــهروندان همواره در تاش بوده اند تا 
حاکمان را تحــت اراده و تبعیت خود درآورند و به نوعی حاکمان تبدیل به 
مجریان اراده و خواست مردم باشند. بنابراین جنبش ها و انقاب های مردمی 
 زیادی در این راستا در تاریخ زندگی اجتماعی بشر رخ داده است که در قالب 
نظام های مردم ســالار امروزی تبلور یافته است. بر این اساس قانون اساسی 
شایســته باید مبیّن این مطلب باشــد که شکل گیری و تصدّی قدرت، نحوه 
زمامداری و اعمال آن باید بر اســاس مشارکت عمومی  شهروندان باشد، به 
گونه ای که مردم در انتخاب زمامداران و اتخاذ و اجرای تصمیمات حکومتی 

و عمومی، مشارکت رقابتی و آزادانه و فعال داشته باشند.
مردمی که در ظّل چنین سیســتم هایی به حیات خــود ادامه می دهند، 
بــه صورت روزافزون امــکان بهینه کردن وضعیت خود و جامعه را نســبت 
به گذشــته بیشــتر می یابند و این مســئله ای اســت که به هیچ عنوان در 

سیستم های اقتدارگرا نشانی از آن یافت نمی شود.
بنابرایــن به منظور جلوگیری از اســتبداد و خودکامگــی، عملکرد کلیه 
شــهروندان و حاکمان باید بر اســاس میثاق ملیّ کشــور خود که در قالب 
قانون اساســی تبلور می یابد، استوار باشــد. بر این اساس، حکومت کنندگان 
مجری قوانین وضع شــده ای می شــوند که در حقیقت حکومت شوندگان به 
طور مســتقیم و غیرمستقیم )از طریق نمایندگان واقعی خود(، آنها را وضع 

کرده اند.
لذا اصول قانون اساســی باید طوری تنظیم شــود که تنظیم روابط قوای 
حاکم که با یکدیگر و با مردم بر اســاس قانون صورت پذیرد. در واقع قانون 
اساســی مطلوب، با درج وظایف و اختیارات حاکمــان، محدوده هایی را به 
موجب قوانین مقرّر می دارد و زمینه ساز تشکیل یک دولت قانونمند می شود. 
نظام جمهوری اسامی که به مدد مجاهدت و جانفشانی های ملتّ شریف 
ایران در سال های متمادی مبارزه با دیکتاتوری و استبداد تاریخی، در بهمن 
۵۷ به ثمر نشســت، به دلیل بــروز چنین نگــرش و آرمانخواهی رهایی از 

استبداد به منصه ظهور رسید.
 اینکه در قانون اساسی )به عنوان سند میثاق ملیّ کشور( نقش و جایگاه 
مردم حتی در انتخاب بالاترین ارکان حکومتی، به رسمیت شناخته شده و بر 
آن تأکید گردیده اســت، دقیقاً معلول تحکیم چنان اعتقادات و دغدغه هایی 
در سطح ملّی بوده است. از همین رو در طول بیش از 4 دهه حیات و بالندگی 
جمهوری اسامی  ما شاهد حداقل 40 دوره انتخابات سراسری مختلف اعم از 
خبرگان رهبری، مجلس شورای اسامی، ریاست جمهوری و شوراهای شهر 
و روســتا بوده ایم که در هر یک اقشــار مختلف ملت بزرگ ایران و سایق و 
دیدگاه های متنوع موجود در جامعه علیرغم نظارت اســتصوابی سختگیرانه 
شورای نگهبان، نمایندگان خود را جهت اداره و اصاح امور کشور برگزیده اند.
بحث نظارت اســتصوابی شــورای نگهبان بر انتخابات مختلف کشور که 
منجر به تأیید یا ردّ صاحیت  ها در هر دوره از انتخابات می گردد و مســائل 
و مباحث مختلف پیرامون این موضــوع، بی گمان از جدّی ترین و مهمترین 
مباحث مربوط به این مبانی و اصول بوده و میزان تأثیرگذاری این مســئله 
در ســاخت سیاســی، فرهنگی و اقتصادی جامعه به گونه ای اســت که هر 
صاحب نظر سیاســی، اندیشــیدن و پرداختن به این موضوع حساس را قبل 
و بعد از هر انتخابات در کشــور ضروری می بیند و دامنه دار بودن مباحث و 
مناقشات سیاسی به وجود آمده پیرامون این مقوله مؤید این موضوع است. 

از آنجا که ارزش های بنیادین اجتماعی در قانون اساسی درج شده، ممکن 
است در گذر زمان دچار تحوّلات عمده ای گردد. لذا ضروری است که با نظام 
ارزشی جامعه، تعامل داشته و خود را سازگار نماید. سازوکار چنین سازگاری، 

بازنگری و تجدید نظر در آن اصول است.
بازنگری در قانون اساســی، راهکاری اســت جهت دستیابی به شیوه های 
زمامداری و حکمرانی مطلوب و حمایت و صیانت از حقوق و آزادی های ملتّ 
و عدم افزایش فضای انسداد و استبداد. به منظور پوشش دادن به این اهداف، 
بازنگری باید با مشارکت فعال شهروندان در انتخابات و به طور شفاف، صورت 
گیــرد تا امید به انعکاس هنجارها و ارزش های ملت بزرگ ایران را در قانون 

اساسی داشت. 
عدم اصــاح و بازنگری در اصول غیرکارآمــد و نامتجانس با بینش های 
موجود در اجتماع، می تواند سرمنشأ بحران و عدم اطاعت پذیری مدنی مردم 
از قانون اساســی شود. بنابراین همراهی قانون اساسی با افکار و عقاید قاطبه 
ملّت، امری ضروری اســت و لذا با درک این نکته مهم که قانون اساسی یک 
پدیده پویا و تغییرپذیر اســت، موضوع بازنگری در قانون اساسی را پیشنهاد 

می کنیم تا راه بر تغییرات سلیقه ای بسته شود.
حزب مردم ســالاری به عنوان حزب پیشرو در ۵ سال گذشته جمهوریت 

سوم را پیشنهاد نموده که مورد بی مهری دست اندرکاران قرار گرفت. 
*سخنگوی حزب مردم سالاری

مرور سخنان امام جمعه قشم در »فیلم« جنجال برانگیز 
خبرآناین به نقل از پایگاه اطاع رسانی »چند ثانیه« نوشت:حواشی فیلم 
امام جمعه قشــم که در مراکز خرید حضور دارد تمام نشده است. امام جمعه 
قشــم در مصاحبه ای اعام کرد اینکه می گویند واحدهــای صنفی را پلمب 
می کردم خاف واقع اســت و فیلم ها تقطیع شــده است.  روزنامه همشهری 
تیتر زده »اقدام امام جمعه برای پاسداشــت نهی از بی حجابی«. بخش هایی از 
فیلم را مرور کنیم: در ثانیه ۵0 فیلم، به فرد لباس فروش خریدارانی )احتمالا 
بی حجاب( را نشان می دهند و او تعجب می کند و منکر خرید آن افراد می شود. 
در ثانیــه ۵۵ ویدئو در مورد عصبانی بودن یا نبودن امام جمعه در حال بحث 

هستند.
 در ثانیه ۶8 امام جمعه صراحتا اعام می کند که پروانه کسب او را بگیرید! 
)برای تشکر پروانه کسب می گیرند؟!( در ثانیه ۹8 امام جمعه صراحتا در یک 
لباس فروشی اعام می کند که »پلمب کنید« و چانه نزنید و تا آخر شب پلمب 
کنیــد! پ.ن: آنچه در ویدئو بارها و بارها و با دقت فراوان دیدیم، تاش جدی 
برای پلمب برخی واحدهای صنفی بود. اما هنوز نتوانستیم خود را قانع کنیم 
که چطور تقطیع فیلم موجب شــده »تقدیر از کسبه« به دلیل رعایت انصاف 
تبدیل به »پلمب واحد متخلف« شــود. امام جمعه به کسی گفته می شود که 

نماز جمعه را امامت می کند و دیگران به او اقتدا می کنند.

عزم وزارت دفاع برای تجهیز سپاه
 به پیشرفته ترین تجهیزات دفاعی

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح همزمان با دوم اردیبهشت سالروز 
تصویب تشکیل سپاه پاسداران انقاب اسامی بیانیه ای صادر و در آن بر عزم 
وزارت دفاع برای تجهیز سپاه پاسداران به پیشرفته ترین تولیدات و تجهیزات 
دفاعی تاکید کرد. در بیانیه وزارت دفاع آمده اســت: دوم اردیبهشــت سالروز 
تصویب تشکیل سپاه پاسداران انقاب اسامی ، نهادی برآمده از مکتب اسام 
و آرمان های اصیل انقاب اســت که بی تردید از بدو انقاب اســامی تاکنون 

نقش های خطیر و مسئولیت های سنگین بر دوش داشته است.
ســپاه در این ســال ها بازوی پرتوان و کارآمد برای ولایت ، سدی پولادین 
در برابر دشمنان انقاب و ملت ایران و تکیه گاهی مطمئن در بحران ها ، بایا 
طبیعی و حوادث بوده اســت. این تشکیات انقابی محدود در مرزهای ایران 
اســامی نمانده اســت ؛بلکه در هر جای عالم صدای مظلومی به گوش رسیده 
شتابان به یاری آنان شتافته است و امروز به حق الگویی راستین برای جوانان 
و رزمندگان جهان اسام است. سپاه پاسداران انقاب اسامی از زمان تاسیس 
مامن و محل جوانان انقابی، پرشور، متدین، با اراده،تحول خواه ، زمان شناس، 
آرمانگرای مکتبی و اندیشــمند بوده و ثمره این حضور، ابتکار، نوآوری، خطر 
پذیری ،پویایی، حضور مسئولانه در همه سنگرهای فداکاری، ازجان گذشتگی 

و عبور از موانع بوده است.

سرمقاله

اخبار کوتاه

رضا جلالی*

جوابیه

در پی انتشار گزارشی در روزنامه مردم سالاری با عنوان »وعده های بی عمل 
دولت رییســی درباره آلودگی هوا« در تاریخ یکشــنبه 2۷ فروردین 1402، 
روابط عمومی ســازمان ملی اســتاندارد ایران پاسخ این ســازمان را در قالب 
گزارشــی از آخرین اقدامات انجام شده در ســازمان ملی استاندارد ایران در 

راستای تکالیف قانون هوای پاک ارسال کرد. 
متن کامل آن بدین شرح است:

از آنجاییکه شــرط تحلیل نسبت به موضوعاتی از جمله  قانون هوای پاک 
نیازمند اشــراف به موضوع است، مناسب بود نویســنده پیش از ارائه تحلیل 
منتقدانه، نسبت دریافت اطاعات در این زمینه اهتمام می ورزید. با جستجوی 

 عبــارت »قانون هوای پاک« در پورتال ســازمان ملی اســتاندارد به نشــانی
 www.inso.gov.ir ، به راحتی می توان دریافت که سازمان ملی استاندارد 
یکی از دستگاههای اجرایی سرآمد در تحقق تکالیف خود در قانون هوای پاک 
بوده اســت. به عنوان نمونه در خبری که در تاریخ 1401/0۶/02منتشر شده 
اســت، اعام شد؛ براساس ارزیابی سال 1400 سازمان حفاظت محیط زیست 
)به عنوان مســئول نظارت بر حسن اجرای قانون هوای پاک( از طریق سامانه 
قانون هوای پاک، ســازمان ملی استاندارد با درصد تحقق عملکرد۹1/۶۶  در 
وضعیت عالی از لحاظ امتیازی قرار گرفت. به همین سبب می توان استنباط 

کرد که تحلیل صورت گرفته، دارای پشتوانه محکمی نیست. 

لازم به ذکر است، درصد تکالیف محقق نشده این سازمان در ارزیابی سال 
1400، مربوط بــه دوره مدیریتی قبل بوده و در دوره جدید مدیریت تحولی 
در دولت مردمی ســیزدهم به ســرانجام رسیده اســت لذا برای روشن شدن 
موضوع، گزارش عملکرد این سازمان در خصوص دو مورد اتهامی مطروحه در 

کیفرخواست به شرح ذیل اعام می شود.
الــف- در خصوص طرح موضوع »عــدم تدوین و اباغ اســتاندارد کیفی 
تجهیزات کاهش دهنده آلایندگی وســایل نقلیه« جدول زیر جهت استحضار 

ایفاد می گردد؛
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